254

<1331?>, febbraio 13, Sardegna

Credenziale di Azzone Malaspina in favore del suo procuratore e famiglio Pietro, inviato presso il re Alfonso.

Originale [A], ACA, *Cancillería, Cartas Reales Alfonso III*, n. 3.755, caja 32.

Nel verso: «Serenissimo et illustri eius domino domino Alfonso, Dei gracia regi Aragonum».

Rispetto alla datazione cfr. doc. 256.

Regesto: F.C. CASULA, *Carte*, n. 507.

Serenissimo et illustri eius domino reverendo domino Alfonso, Dei gracia regi Aragonum. Acço, marchio Malaspine, se ipsum ad pedes cum omni reverentia et subiectione tam debita quam devota. Ad pedes vestre excellentissime magestatis destinandum decrevi Petrum, latorem presentium, meum procuratorem meumque familiarem dilectum, cui pro parte mea coram vestra dominacione quedam exponenda a me de hiis plenius informato. Quare

serenitati vestre suplico reverenter ut ea audire dignemini ac exaudire secundum quod vestra magestas honori regio cognoverit convenire et eidem in omnibus et per omnia credere tanquam michi.

Datum in Sardenia, die XIII februarii.

255

1331, aprile 6, Valencia

In seguito alle proteste di Federico, Azzone e Giovanni Malaspina, il re Alfonso ordina al podestà di Sassari Ramon de Montpaó di indagare sui presunti soprusi commessi contro i marchesi e gli abitanti di Osilo.

Copia di registro [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 511, f. 109v, 2°.

Alfonsus et cetera. Dilecto consiliario nostro Raimundo de Montepavone, potestati civitatis Sasser, salutem et cetera. Ex parte egregiorum Frederici, Acconis et Iohannis, marchionum Malespine, fuit reverenter propositum coram nobis quod nonnulli nostre correcciónis aculeum non verentem contra ipsos ac burgenses Osoli aliasque eorum homines et personas indebitas iniurias ac offensas improvide perpetrarunt. Propter quod supplicatum nobis fuit ut super eo providere de solita clemenciam dignaremur. Nos vero, supplicacione ipsa benigne admissa, vobis dicimus et mandamus quatenus de predictis inquiratis diligentissime veritatem et quos culpabiles reperitis faciendo iniuriatis iusticie complementum, taliter mediante iusticia puniatis quod cedat eis ad penam et ceteri terrore ipsorum inducti a similibus arceantur. Datum Valencie, VIII idus aprilis, anno Domini M CCC XXX primo.

Bernardus de Podio, mandato regio facto per Bonanatum de Petra.

256

1331, aprile 6, Valencia

Lettera del re Alfonso al governatore Ramon de Cardona riguardo alle sollecitazioni di Federico, Azzone e Giovanni Malaspina, giunte al re tramite il loro procuratore Pietro, intorno alla restituzione dei

beni e possedimenti dei marchesi posti nel territorio di Sassari e da loro tenuti fino al tempo dell'espulsione dei Sassaresi.

Copia di registro [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 511, f. 109v, 3°.

Alfonsus et cetera. Nobili et dilecto nostro Raimundo de Cardona, gubernatori generali insule Sardinie, et alii qui pro tempore dicto preerit officio, salutem et cetera. Recurrens ad presenciam nostram Petrus, procurator et nuncius nobilium Frederici, Acti et Iohannis, marchionum Malespine, nobis pro parte ipsorum cum humili instancia supplicavit ut possessiones et bona hominum ac personarum terrarum marchionum predictorum sita in terra Sasseri et districtu per eos possessa, tempore expulsionis sassariensis et ante, sine molestia eis restitui mandaremus, concessione seu assignacione de bonis ipsis per nos seu officiales nostros facta in aliquo non obstante. Nos itaque supplicationi ipsi in quantum cum iusticia possumus faventes benigne vobis dicimus et mandamus quatenus, vocatis supplicantibus et dictarum terrarum possessoribus et aliis evocandis, super predictis faciatis, dictis supplicantibus, breve et expeditum iusticie complementum, procedendo in hiis breviter, sumarie et de plano, propulsis maliciis et difugiis quibuscumque. Datum Valencie, VIII idus aprilis, anno Domini M CCC XXX primo.

Bernardus de Podio, mandato regio facto per Bonanatum de Petra.

257

1331, aprile 6, Valencia

Il re Alfonso risponde a Federico, Azzzone e Giovanni Malaspina, a seguito dell'ambasciata del loro procuratore Pietro, tramite il quale avevano chiesto la restituzione del castello di Osilo e dei beni e possedimenti dei Sassaresi situati nei territori dei Malaspina. Entrambe le richieste vengono respinte: la prima per motivi di sicurezza, data la situazione ancora instabile nella zona di Sassari, la seconda per questioni giuridiche, rimanendo quei beni di proprietà dei Sassaresi, nonostante l'espulsione, e pertanto dovendo essere in seguito ad essi restituiti.

Copia di registro [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 511, ff. 109v, 4°-110.

Alfonsus et cetera. Egregiis viris Frederico, Acçoni et Iohanni, marchionibus Malespine, salutem et cetera. Veniens ad presenciam nostram Petrus, nuncius ac procurator vester, nobis pro parte vestra de subscriptis inter alia cum instancia supplicavit, videlicet quod castrum Osoli, situm in insula nostra Sardinie, vobis tradi ac restitui facere mandaremus, nec non omnes possessiones et bona que fuerunt olim sassarensium sita in territorio et infra confines vestros, vobis dignaremur sine molestia libere relaxare, concessione seu assignacione quacumque per nos seu officiales nostros de ipsis facta in aliquo non obstante. Quibus plenarie intellectis, nobilitati vestre taliter harum serie respondeamus, et primo ad quod civitas Sasseri nondum sufficienter populata existit set statim cum eis populata in statu tuto fuerit, castrum ipsum vobis restitui faciemus; ad secundum // vobis respondemus quod attenta causa ex qua sassarenses per nos dampnati fuerunt bona ipsorum infra vestrum districtum existencia, vobis non competit ipsaque eciam ad nos nolumus pertinere, immo dictis sassarensibus quorum erant illa restitui mandabimus, quando ab eis fuerimus requisiti. Datum Valencie, VIII idus aprilis, anno Domini millesimo CCC trigesimo primo.

Bonanatus de Petra, mandato regio.

258

1331, maggio 10, Barcellona

Il re Alfonso ordina al governatore Ramon de Cardona di provvedere a fare giustizia riguardo ai fatti delittuosi accaduti a Pere Grimalt, il quale insieme ad altre sei persone era stato aggredito presso la strada di L'escala (odierna Scala di Giocca, presso Sassari) da alcuni uomini dei Doria e dei Malaspina, che avevano derubato e ferito il Grimalt ed ucciso uno della sua comitiva.

Copia di registro [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 511, f. 124v, 2°.

Alfonsus et cetera. Nobili et dilecto Raymundo de Cardona, gubernatori regni nostri Sardinie et Corsice, vel eius locum tenen-

ti salutem et cetera. Con[stitut]us ad nostram presenciam Petrus Grimaldi, de domo nostra, nobis exposuit conquerendo quod dum ipse et quidam alii seni sui cum familiis eorum venirent ad civitatem sacarensem, in itinere vocato Lescale^a, quidam homines terre ianuensium Doria et terre marquesii de Malespina dederunt eis insultum et vulnerando eos interfecerunt cum una virga unum ex eisdem et abstulerunt ipsis peccuniam, pannos et res omnes quas secum ducebant. Propter quod idem Petrus Grimaldi pro se et aliis supradictis nobis humiliter supplicavit ut super predictis dignaremur de opportuno remedio providere. Ideo nos, ipsa supplicatione admissa, vobis dicimus et mandamus quatenus vobis constito de premissis contra culpabiles et bona ac personas ipsorum prout de iure et ratione faciendum inveneritis procedatis sic quod pena ipsorum sic aliis similia accepitantibus in exemplum faciendo, nichilominus dicto Petro et aliis reddi et restitui prout fieri debet peccuniam, res et bona que per dictos ramptores eis ablata fuerunt vel emendam et estimacionem ipsorum et taliter super hiis vos habeatis quod dicti Petrus et alii conquerentes breviter complementum iusticie consequatur. Datum Barchinone, VI idus [madii], anno Domini M CCC XXX primo.

Idem^b.

^a leggi L'escala ^b nel documento precedente Petrus Merii, mandato regio facto per Bonanatum de Petra

259

1331, dicembre 29, Valencia

Il re Alfonso scrive al vicario dei Malaspina, lamentandosi del furto di un cavallo, del valore di 60 lire, avvenuto presso il villaggio di Salvènvor a danno del catalano Pere de Puigvert, residente nella bastida di Saccargia, entrambe le località controllate dai Catalano-Aragonesi. Viene chiesta la restituzione del cavallo o della somma in denaro corrispondente.

Alfonsus et cetera. Fideli suo vicario marchionum de Malespina vel eius locum tenenti salutem et cetera. Intelleximus per dilectum nostrum Petrum de Podio Veridi quod de ipso existente simul cum aliis filiis militum de domo nostra in bastida de Secarage fuit sibi violenter ablatus seu raubatus unus equus suus, precio, ut asseritur, sexaginta librarum Barchinone, in loco de Salvenero dictorum marchionum, quem locum eotunc tenebamus ad manum nostram. Quare supplicavit nobis ut ipsum equum sibi restitui facere manda[remus]. Qua supplicatione admissa, vobis dicimus et mandamus quatenus, vocatis evocandis, ipsum equum seu precium ipsius faciatis dicto Petro de Podio Veridi restitui sive tradi. Aliter per presentes mandamus gubernatori nostro in regno Sardinie, vel eius locum tenenti necnon potestati Sassari ut, sibi constito dictum equum fuisse violenter dicto Petro ablatum, ipsum equum seu precium ipsius sibi restitui faciat ut de iure et racione fuerit faciendum, procedendo super hiis breviter summarie et de plano ac maliciis quibuslibet pretermisssis. Datum Valencie, IIII kalendas ianuarii, anno Domini M CCC XXX primo.

Bertrandus de Vallo, mandato regio facto per Bernardum de Boxados consiliarium qui litteram inscriptam fieri.

260

*<post 1327, novembre 2 - 1332>, aprile 12, Avignone
Geri Spini (Gerius Spina) di Firenze scrive al re Alfonso, raccomandandogli i suoi fratelli (in senso lato) marchesi Malaspina.*

Originale [A], ACA, C, *Cartas Reales Alfonso III*, n. 3.278, caja 27. Rispetto alla datazione, il documento è successivo al 2 novembre 1327, data della morte di Giacomo II, e precedente al 1332, anno entro il quale morì Geri Spini (cfr. *Genealogie medioevali di Sardegna*, p. 325, nota 419).

Regesto: F.C. CASULA, *Carte*, n. 386 (ipotizza si tratti di un *Gerius [Mala]spina*).

261

<1331 o 1332>, aprile 1, Cagliari

Il governatore Ramon de Cardona scrive al re Alfonso. Tra le altre cose, consiglia al sovrano di cacciare dalla Sardegna sia i Doria che i Malaspina.

F.C. CASULA, *Carte*, n. 383.

Rispetto alla datazione, il documento è collocabile tra il 1330 e il 1336, periodo in cui Ramon de Cardona ricoprì la carica di governatore del regno di Sardegna (1336 è l'anno della morte del re Alfonso). Il contenuto è affine a quello delle carte regestate in F.C. CASULA, *Carte*, nn. 2, 109, 112, 115, 158-159, tutte datate tra il 1331 e il 1332.

262

1332, gennaio 6, Valencia

Lettera del re Alfonso a Bernat ses-Pujades, veguer di Castell de Càller, e Sanxo Aznarez d'Arbe, capitano di Gallura, ai quali il sovrano ordina di indagare sull'attività criminosa dei Malaspina durante la rivolta dei Sassaresi, ed in particolare sul presunto omaggio prestato a Ludovico il Bavaro e all'antipapa.

Copia di registro [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 513, f. 30.

Alfonsus et cetera. Dilectis suis Bernardo de Podiatis consiliario et viceammirato nostro, vicario Castri Callari et Sanctio Aznairii Darbe, capitaneo Gallurii, salutem et dilectionem. Cum ad nostrum provenerit [...]orum fidei dignorum relatu quod Fredericus, Asso et Iohannes, fratres, marchiones de Malespine, fidelitate et homagio quibus [nobis] affecti sunt immemores, postquam nobis pro hiis que ad feudum tenent in insula Sardinie pro nobis homagium prestiterant et fidelitatis eciam iuramentum, confederaciones et considerationes cum Sassarensibus tempore rebellionis eorum, adversus nos et nostros fideles et subditos nequierer ac improvide facere presumpserunt et in eadem rebellione opem et operam ipsisque nostris fidelibus et subditis dampna non modica intulerunt. Necminus, mala acumulando malis, Lodicovic[o] duci Bavarie, pro eisdem feudis insule predicte nulla est nobis seu nostris [...]o facta mencione seu excepcione, homa-

gium, ut asseritur, prestiterunt et dicto duci necminus quod dete-
rius est antipape et eorum iussibus contra Romanam Ecclesiam
obedientes fuerunt, fovendo partem ipsorum et eciam aliis non
nullis et diversis modis ac actionibus contra nos et nostros subdivi-
tos deliquerunt mandatorumque nostrorum, nichilominus seu
officialium nostrorum indiferenter effecti sunt transgressores. Et
cum talia adeo nephanda si veritate mitantur remaneri non
debeant aliquatenus inconecta, idcirco dicimus, comittimus et
mandamus quatenus ambo insimul vel alter vestrum assumptis
vobis, uno vel duobus iurisperitis ydoneis, contra predictos mar-
chiones et eorum quemlibet de predictis omnibus et singulis et
dependentibus ex eisdem veritatem sollicite ac diligentissime
inquiratis, et in ac super premissis prout faciendum fuerit proce-
datis usque ad diffinitivam sentenciam quam maiestat[is] nostre
presentibus reservamus. Completa namque inquisizione predicta,
usque ad dictam sentenciam processum ipsius cancellarie nostre
sub nostrorum sigillorum seu alterius vestrum munimine proti-
nus transmittatis. Datum Valencie, VIII idus ianuarii, anno
Domini M CCC XXX primo.

Clemens de Salaveridi, mandato domini regis.

^a 3 lettere circa con segno di abbreviazione superiore ^b 5 lettere circa

*263

<ante 1332, febbraio 20>

Accordo firmato tra il luogotenente del governatore Sanxo Aznarez d'Arbe ed il vicario dei Malaspina, il quale intendeva in tal modo ottenere la protezione di un'area seminativa denominata Salt de Piano, minacciata da Nicolò Doria.

Citato in docc. 264-265.

264

1332, febbraio 20, Cagliari

Il luogotenente del governatore Sanxo Aznarez d'Arbe scrive al re

Alfonso, informandolo di avergli inviato alcuni capitoli «enclosos sots la present letra», riguardanti un complotto ordito dai Doria e dai Malaspina, i quali avevano simulato una disputa su un saltu di confine (Salt de Piano), tesa a far intervenire le truppe del veguer di Sassari. Fallita la manovra, i Doria, i Malaspina e i fuoriusciti di Sassari si erano rivolti ai Comuni di Genova e Savona. Fallita anche questa trattativa la coalizione anti-aragonese continuava ad operare azioni di disturbo, e Sassari rischiava l'assedio.

Originale [A], ACA, *Cancillería, Cartas Reales Alfonso III*, n. 1.478, caja 11.

Regesto: F.C. CASULA, *Carte*, n. 115.

[Capitols enclosos]

Primerament, que ls Doria trameseren la potestat del Alger al lochtinent del veger de Sàsser que anà-se'n parlar a la vila del Almedo ab los dits Doria e açò per tal que si la fosen anats que ls agesen aquí o morts, après que l vicari dels marqueses de Male-spina feu arar e sembrar de forment I salt apellat Salt de Piano, posat entre les comffines sues e dels Doria, ab tot lo poder que aplegar poch de peu e de cavall.